Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo, Psal. 33, et Christus, Lucæ 18: *Oportet semper orare*. Quod aliis modis supra in primâ parte explicatum est. Hic autem non incommode addi potest quodlibet tempus esse opportunum ad orandum; et ratio est clara, quia oratio vocalis per se bona est, et nulla conditio temporis cogitari potest quæ ad illam per sit necessaria. Dico autem *per se*, quia præcisè consideranda est ratio et conditio temporis, ita ut in sensu diviso loquamur respectu altarum actionum. Clarum est enim multas esse externas actiones cum quibus non potest simul fieri vocalis oratio, et idè si alia actio pro alio tempore præcepta sit, inde oriri potest circumstantia temporis incommoda ad orandum, non ratione ipsius temporis, sed ratione alterius præcepti imperantis aliam actionem. Unde si illo eodem tempore aliquis modus orationis vocalis per breves morulas fieri potest, non intermissâ actione præceptâ, tempus illud pro quâcumque sui parte divisim spectatâ non erit circumstantia incongrua ad illum orandi modum.

4. Solùm potest quæri circa hanc circumstantiam, an vocalis oratio debeat esse diuturna? Quod D. Thomas quæsit in communi de oratione, dictâ quæst. 85, art. 4, et respondet tantùm debere durare, quantum est utile ad excitandum desiderii fervorem, ita quòd si absque tædio durare non possit, non sit ulterius protendenda, ex Augustino, epistolâ 121, cap. 10. Quæ regula quomodò sit applicanda ad orationem mentalem, supra dictum est. Applicata verbò ad vocalem intelligenda inprimis est de oratione voluntariâ: nam in necessariâ, mensura temporis est præceptum. Quia verbò præceptum per se non petit durationem temporis, sed tantam vel talem actionem quæ breviori vel longiori tempore fieri potest, juxta velocitatem orantis, idè quoad hanc latitudinem poterit etiam ibi locum habere dicta regula, quia illa temporis latitudo voluntaria est, quæ excedit minimum tempus sufficiens ut convenienter fiat talis oratio.

5. Deinde in illâ regulâ cavendum est ne quis tædio orandi se facillè superari sinat. Nam sæpè potest tædium ex tentatione vel ex accediâ, aut malâ consuetudine oriri, et idè sæpè necesse est fortiter perseverare, et contrariâ consuetudine tædium vincere. Oportet ergo per prudentiam discernere an meritò possit talis et tam diuturna oratio vocalis nimia existimari in homine sic affecto, idè quæ intermittendâ sit ad vitandum tædium anime, vel corporis defatigationem. In quo etiam adverto duobus modis posse orationem vocalem relinquere: uno modo tantùm ut vocalis est, non verbò ut oratio est, ut quando homo cessat loqui linguâ, ut mente attentius et devotius oret, et tunc faciliùs potest omitti oratio vocalis ad vitandum tædium anime; imò in oratione mentali regulariter videtur consultius, quoties videtur probabilis spes attentius orandi solâ mente quam simul voce, quia vocem adhibemus, ut juvet spiritum, non ut impediatur. Si verbò sit oratio vocalis omninò dimittenda, tum assignata regula prudentiæ observandâ